*) Apud Ciceronem de Senectute, cap. IV.

sermone ita cupide frui solitum fuisse, quasi divinaret, id quod evenit, illo extincto, fore unde disceret, neminem: ita ego, quo magis Ruhnkenium aetate progredi videbam, eo magis eius colloquia appetebam; non quasi divinarem, sed quod certo sciebam, eo mortuo, fore, unde discerem, neminem: nec adeo, quin essent Ruhnkenio etiam minus docti, a quibus ego discere possem: sed quod eorum nemo tantam, quantam ille, docendi cum facultatem, tum erga me voluntatem, habiturus esset. Igitur legendam ei dedi prae-
fationem ad Animadversiones Plutarcheas, ac Disputationem de spuria auctoritate libelli *De Educatione Liberorum*: has enim scriptiones legere cupiebat, et ut sibi adferrem iusserat. Legit eas non solum libenter, sed etiam diligenter; probans vehementer meam sententiam, iudicium de complu-
rium locorum Latinitate accuratissimum exercens, et manu quamvis tremula conscribens. Porro confabulans tecum, interpellatus subinde tussi, monente me, ut post tussim pectus pulmonesque silentio aliquantum reficeret, ille eodem vigore sermonem repetebat, dicens, *haec non est nisi leris*

276 *tussicula.* Numquam non colloquia vel de Literis, vel de rebus novis bellicis aut civilibus, captabat: semper cum amicis eum invisentibus de suis cuiusque rebus ac studiis loquebatur: narrabat, quem ipse librum proxime editurus, quibus in locis et quibuscum sociis venaturus, quam canem cui officio adhibiturus esset. Si solus erat, habebat fere in manibus aliquem Graecum Latinumve scriptorem, non modo quem animi caussa inspiceret, sed quem cogitate legeret. Ac de aliis quidem edendis libris dimittendum esse propositum, in dies magis magisque animadvertebat, subinde dictitans,

Vitae summa brevis spem nos vetat inchoare longam:*) de uno non desperabat Scholiasta Platonico. Illo tempore mihi rursus a Curatoribus huius Academiae offerebatur ca-
thdra Literarum Humaniorum, eaque universarum, iisdem finibus, quibus eam Amstelodami tenebam. Ego diurna multorum annorum consuetudine multisque suavitatibus ad veterem stationem adstrictus, minus etiam quam antea inclinabam ad illam cum Lugdunobatava statione commutandam; quod in ea mihi mox eius unica maximaque suavitate, Ruhn-
kenii luce, carendum esse intelligerem. Nolui tamen penitus recusare, flagitante Ruhnkenio: grave atque adeo reli-
gioni ducens, hac spe simpliciter et omnino praecidenda,
277 optimi senis, mibi patris instar colendi, iam iam ex hac vita abenuntis, extremum tempus tranquillitatemque turbare. Ne-

*) Horat. Carm. 1, 4, 15.

gotium vocationis intermissum mox abdicatis Curatoribus, instauratum est post Ruhnkenii obitum, iisdem restitutis mense Novembre: quum reciperent, siquidem oblatam cathedram acciperem, se omni studio apud Senatum Reipublicae Batavae conaturos efficere, ut caussam familiae Ruhnkenianae, de qua vehementer laborabam, obtineremus. Et fateor, haec unica fuit conditio, qua Amstelodamo abduci possem: nec, nisi ea confecta, abductus sum.^{*)} Sed haec postea acciderunt. Illo tempore, ut collegam me sibi dari vellet Rubnkenius, nova ad veteres accedebat caussa ea, quod ita praesens praesenti celeriorem certioremq[ue] operam in edendo Scholiasta navare possem. Cumque sciret, duos novissimo hoc tempore meos ferri discipulos in Literis egregie versatos, et ornandis Academicis cathedris idoneos; alterum Guilielmum Leonardum Mahne, Rectorem Scholae Amisfurtanae, clarum edita Diatribe de Aristoxeno:^{**)} alterum Iohannem der Kinderen, nondum quidem illum aliquo munere aut edito libro conspicuum, sed praeclara studiorum et variae simul accurataeque doctrinae laude florentem: horum alterutrum in Graeca huius Academiae cathedra poni optabat, ut haberet collegam, cuius opera manuque in conscribendis Animadversionibus ad Scholiastam uteretur. Quam-
278 quam in utroque frustra optavit: illo suam stationem huic anteponente: hoc disere adhuc, quam docere, malente: caeterum iis mox publice commutationibus secutis, ut neuter eorum vocaretur. Neque tamen de Scholiasta edendo spem abiiciebat, certe de eo cogitare non desinebat, frequenter illud usurpans,

Extremum hunc Arethusa mihi concede laborem.^{***)}

Interea levabatur pectus, hydrope ad inferiores partes descendente, ortoque inde pedum crurumque tumore; qui si resedisset, ut pedes calcari possent, foras ambulare constituebat, hoc unum ad sanitatem deesse sibi putans. Iam scholas, per biensem aliquoties intermissas, repetebat: easque bis terve denuo habuerat, quum pedes, et crura, abeunte tumore, ad pristinum modum redire viderentur. Hoc ipse signum depulsi morbi esse putabat: re vera erat indicium instantis casus gravioris, hydrope ad pectus et superiores partes adscendente. Nam die undecimo Maii, quum per totum diem consueto more degisset, domi ambulasset, cum

^{*)} Haec quam vere fassus sit optimus Wytténbachius, in eius Vita ostendit Cl. Mahnius p. 161. sq. BERGMAN.

^{**) Amstelodami, forma octava, typis Petri den Hengst, A. 1793.}

^{***)} Virg. Eclog. X, 1.

suis et amicis eum invisentibus suaviter confabulatus esset, et ad coenam ei vel sopor obreperet, vel cogitatio minus quam antea praesens constaret, tempestive ad quietem se 279 dedit. E qua solito maturius, ac primo diluculo, evigilans, solus surrexit, quod alias iuvante famulo faciebat, et in sella consedit, dicens sibi minus bene esse: iubet, maiores filiam vocari: haec advolat continuo: ille interroganti nil respondebat, quod intelligi posset: apparent alienatae mentis indicia: verba excidunt Graeca, Latina, alia non magis intellecta: nutu manibusque significat, velle se in lecto reponi: reponitur, ac dum tollitur ac transfertur, ultimam edidit vocem, significans caput sibi dolere: positus iacuit quietus, immotus, sine sensu: certe sensus indicia nulla exstabant. Venientibus mox medicis visum remedia adhibere: adhibita cum alia, tum vesicatoria, tum vero hirudines temporibus admotae, frustra fuerunt. Quo cognito, visum non diutius torquere morientem. Qui, ut semel in lecto positus erat, ita per duos dies duasque noctes, in febri quamvis magna, tamen in stupore et, ut diximus, sine motu sensuque iacens, die decimo quarto Maii, hora vespertina decima, exspiravit; ut plane, quod de Gorgia fertur, *) eum frater fratri, somnus morti, tradere videretur.

Ergo illa naturae facilitas et εὐζολία, quae Ruhnkenio fons morum actionumque exstitit, eadem ei ad extremum perpetua fuit vitae comes: eadem ei et εὐθυαις, et εὐγραφίαις, et εὐθαραυσίαις, vel adiutrix vel effectrix fuit: eadem et 280 vitam ei hilarem, et senectutem tranquillam, et mortem placidam, reddidit. Ae de senectute quidem sua poterat idem praedicare, quod moriens ille apud Xenophontem **) Cyrus, nulla eam in parte infirmiorem esse iuventute. Sustentabatur iisdem, quibus antea, studiis: integra erat corporis firmitas et agilitas, acies oculorum auriumque integra: menti constabat et ingenii acies, et memoriae fides, nec modo constabat, sed augebatur adeo quotidiana meditatione. Porro, quae fere caussae apud plerosque obsunt placidae morti, corporis dolores, sollicitudo de suorum fortunis, metus rerum post hanc vitam: harum in eum nulla cadebat. Mortuum ac dolores vix sensit. De suorum fortunis, animo fuit fidente et securo. Mortem adventantem, ut naturae necessitatatem dudum mente preeceptam, tranquillus tacitusque expectabat. Et, ut in aliis vitae negotiis, quid eras et postea

*) Notissima sunt verba Gorgiae Leontini: Ἡδη με δὲ ὑπνος ἀρχέται παραπατατιθενθαι τάσσεται. Aelian. Var Hist. II, 35. FR.

**) Cyropaediae VIII, 7, 3. quem locum memorat Cicero de Senectute cap. IX.

futurum esset, non magnopere curabat, eaque et praesentia et venientia leviter ac placide, solitaque sibi vel facilitate vel securitate tractabat; ita, quid post hanc vitam ipsum expectaret, nec sollicitabat eum, nec angebat: acquiescebat in Socratica ratione, cuius illum in primis redditum a Cicerone *) locum et tenebat et subinde usurpabat: *Non enim temere, nec fortuito, sati et creati sumus: sed profecto fuit quaedam vis, quae generi consuleret humano, nec id gigneret aut aleret, quod, cum exantlavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum: portum potius paratum nobis et perfugium putemus. Quo utinam relis passis pervehi liceat! sin reflantibus ventis reiciemur, tamen eodem, paulo tardius, referamur necesse est.* 281

In hunc Tu portum, o Ruhnkeni, iam pervectus, iam tutam tranquillamque sedem in beatissimorum regionibus obtineas! Nos, qui eodem tendimus, et adhuc in huius vitae fluctibus iactamur, Te et virtutum tuarum meditatione, et bene factorum grata recordatione, perpetuo celebrabimus!

*) Tusc. I, 49.

NOMINA QUAEDAM BATAVA

LATINE, BELGICE, GERMANICE EXPRESSA AD IUVANDAM
VERAM PRONUNCIATIONEM.

| <i>Latin.</i> | <i>Belg.</i> | <i>German.</i> |
|--------------------------|---------------------------|--------------------|
| Abreschius | Abresch | Abreskh |
| Boschius | Bosch | Boskh |
| Doeverenus | Doeveren | Dúhferen |
| Gallyus | Gally | Gallei |
| Hemsterhusius | Hemsterhuis(—huys) | Hemsterheus |
| Hoogeveenius | Hoogeveen | Hohgefehn |
| Koenius | Koen | Kuhn |
| Luchtmansii | Luchtmanns | Löchtmanns |
| Nieuwlandius | Nieuwland | Nihwland |
| Oosterdykius | Oosterdyk | Ohsterdeik |
| Oudendorpius | Oudendorp | Audendorp |
| Paradysius | Paradys | Páradeis |
| Röverus (Roev.) | Röver | Ruhfer |
| Ruhnkenius | Ruhnkenius | Ruhnken |
| Schultensius | Schultens | Skhültens |
| Te Water (—terus) | Te Water | Tě Wāter |
| Valekenarius | Valckenaer | Falekenär |
| Wytténbachius | Wytténbach | Weittenbach |

ADNOTATIONES CRITICÆ ET GRAMMATICÆ

BONARUM LITERARUM

STUDIOSIS ADOLESCENTIBUS SCRIPTAE

Pag. huius ed.

1. *versu 2. serior*. Comparativum hunc, quem negant esse Ciceronianum (vid. Krebs. Antibarb. pag. 723. ed. 3.) vitare Wytténbachius poterat, si *tardior* scripsisset. Neque tamen non sunt Latina, quae parum esse Ciceroniana videantur. De adv. *serius* cf. adnot. mea ad Muret. Vol. II. pag. 72.
— vs. 9. pro *praesertim* rectius fuerat *in primis* vel *maxime*. cf. ad Muret. Vol. II. pag. 211.
— — 29. *chalcographos*. Vid. infra ad pag. ed. pr. 192, 20.
2. — 5. *pecutiare*. Immo *separatum*, *singularem*. cf. Krebs. I. I. pag. 578. sq. et infra 38, 14. 44, 15. Praeterea *ad calcem* non bene scripsit Wytténbach. Debebat *in extremo libro* vel, quoniam statim sequitur *in libro*, simpliciter *in extremo*. De *calce* vid. Krebs. I. I. pag. 199.
— — 9. *scholiu*. Vid. infra ad pag. ed. princ. 51, 3.
— — 10. *cum ipso — perpetuitate ac filo*. Sic ed. princ. Bergm. et Lindemann. Evidem edi iusseram *cum ipsa* etc. sed operae non paruerunt.
— — 21. *Octobre*. *Octobri* scribendum fuisse satis constat.

Pag. ed. princ.

2. vs. 14. *cum ubique, tum praesertim in nostra Batavia*. Sic dici nemo hactenus [adhuc] animadvertisit, neque dici posse videtur ex ingenio vocis *praesertim*, quae ubique significat *xa: rā:ra:*, *zumal*. Dicendum igitur erat: *tum maxime*, vel *tum praecipue*, vel *tum in primis*, [vel *tum etiam*] vel *tum sequente superlativo*. LINDEMANN.
— — 16. *per eruditum terrarum orbem*. Ego sic potius scripsisse: *per terrarum orbem, ubicunque eruditi homines sunt*; vel etiam sic: *ad omnes toto orbe terrarum eruditos homines*. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 212. Krebs. Antib. pag. 560. sq. cf. infra pag. 232, 3.
3. — 3. *rite laudari*. Immo *recte* vel *potius digne*. Nam *rite* apud veteres non fere legitur nisi de re *more institutoque* peracta.
— — 8. *nil*, quo unice deflectari Wytténbachium videbimus, ab optimis prosae orationis scriptoribus multo minus frequentari quam *nihil*, notum est tironibus quoque.

Pag. ed. princ.

4. vs. 1. et (*me*) ad *Ruhnkenii luctum renorarit*. Non facile dici aliquem, sed potius alicuius mentem animumve ad *luctum renovare*, contendit Lindemannus, allato loco Ciceronis de Orat. II, 48. ubi legitur *animos equitum Rom. ad Q. Caepionis odium renorare*. [Cf. ad eum locum Ellendt.] Quae etsi iusta habeatur reprehensio, de quo nos quidem nondum statuere audemus, certe non cadit in haec Wytenbachii verba, ubi rarior dictio et (*me*) ad *luctum renoravit* excusationem habet propter praecedentem frequentiorem et sua me gr. *perculit*: nam quin *casus aliquem percellere recte dicatur*, nemo dubitat. Iam vero in tali orationis structura saepe fieri, ut de duobus diversae proprietatis ac potestatis verbis cum altero magis quam cum altero conveniat sequens nomen, constat inter omnes qui in optimis veterum scriptis non plane hospites sunt. BERGMAN. — Non repugno eisdem; verumtamen magis placeret, si sic scripsisset Wytenbachius: et sua grav. *rehelementissime perculit animum meum et ad R. luctum renoravit*. Nam quod statim sequitur ex *animo excessit*, in iis facile vitari eiusdem repetitio vocabuli poterat.
- 8. cuicuimodi. Cf. Orell. ad Cic. pro Cael. §. 24. ed. min. pag. 24.
5. — 7. argumento praeSENTI. Immo huic argum. vel argum. *proposito, suscepto*. Quod mox vs. 9. legimus adverb. *debite*, quo veteres usi esse non videntur, ab analogia defendit Lindemannus probante Bergmano.
7. — 21. neque enim in eo quis genere. Vix dubites, quin rectius accommodatiusque quam *quis* fuerit *quisquam*. Cf. infra 80, 14.
8. — 18. multesimo. Lucretianum esse. ex L. VI, 651. iam a Nonio pag. 136. enotatum. monuit Lindemannus. Significat vel minimam, quae cogitatione singi possit, partem. idem quod infra [pag. 9. vs. 5.] vel *terrissimum momentum* dicitur. BERGMAN.
- 19. *prouti in libra* — Sic *ingenia*. Lindemanni admonitio, *prout* nunquam significare *ut vel siut*, licet vera sit, opportuna certe non est, nec ad h. l. accommodata. Non similitudinem tantum, sed similiter comparatam dissimilium rerum, librae et ingenii, rationem declarare voluit Wytenbachius. Sensus est: *ad eam rationem qua in libra cet. — non alia ingenia* cet. nec simplex *ut postulat*, sed multo magis compositum *prout*, quod sic sequente *ita* legitur apud Plinium Hist. Nat. V, 9. et XXVIII, 2. locis vel a Schellero laudatis in Lex. voce *prout*. Idem valet de duobus aliis locis, item a censore notatis. infra pag. 55. et 233. [ubi vid. adn.] BERGM.
9. — 11. *enthusiasmi*. Cf. Krebs. Antibarb. pag. 322.
11. — 5. *ut cum Poeta loquar*. id est, *ut ipsis poetae verbis utar*; si quidem Callimachei loci, in annotatione subiecta appositi, sententiam ita expressit Wytenb., ut dictionis habitum et formam simul spectaret: quo sensu recte dicitur *cum aliquo loqui*. Similis est ratio alterius loci p. 30a ubi *ut cum Tullio inquit loquar*, adscriptis ipsis Ciceronis verbis. Nec abhorret illud apud Gellium *cum Euandri matre loqui*, de iis qui obsoletis vocabulorum dictionumque formis delectabantur. BERGMAN. — Vid. Krebs. I. I. pag. 264.
12. — 2. *censebat*. Ciceronis qui sequitur consuetudinem, hand facile alium modum quam coniunctivum posuerit post *quippe qui* particull. In loco orat. pro Milone §. 47. utique scribendum est sic: *quippe; si ille obvius ei futurus omnino non erat*. Quae leguntur de Nat. DD. I, 11. extr., in iis non dubito quin

Pag. ed. princ.

coniunctivus revocet probandus sit. Cf. Zumpt. Gr. L. §. 565. ed. 9. Krueger. Gr. L. §. 614. adn. 4. Quod statim sequitur in *praesentiarum*, de eo conferendum cum primis aio Breu. ad Nepot. XXIII, 6, 2. et Doederlin. in Synon. I. 22. pag. 139. ac facile concedo raro illud quidem esse (vid. Krebs. Antiharb. pag. 406.) neque tamen adeo religiose vitandum quam visum fuit quibusdam Grammaticis. Nam est profecto ubi commodissime aptissimeque ponatur.

12. *vs. 12. profiscitur — ut — se conferret, et — inviseret.* Animadverte temporum consecutionem, quam vocant Grammatici. Praesenti subiungitur imperfectum, recte h. l., quia praesens historicum vi praeteriti ponitur. LINDEMANN. — Cf. Zumpt. Gr. L. §. 501. Krueger. §. 622. Paullo post scribendum erat *deverticuli*.
- — 17. *non nisi paucos.* Immo *paucos tantum.* Omnino Wytttenb. *non nisi* particulas haud raro parum eleganter usurpavit, velut in his (vs. 8.): *non nisi futuri Theologi discebant.* cf. Zumpt. §. 801. De vv. *quippe quo — adduxerat* cf. supra ad 12. 4.
- — 20. *locos.* De hoc vocabulo satis fuerit provocasse ad Krebs. Antib. pag. 469.
13. — 13. *de dñe in diem.* Sic nunc saepe loquuntur, veteres non item, quibus unice probabatur *in dies*. (cf. Hand. Tursell. II. pag. 207.) Quare miror Zumpt. in libro tironibus scripto *Aufgab zum Uebersetz.* etc. pag. 265, 6. ed. 4. *de die in diem* commendare potuisse.
14. — 1. *propius abesse.* Cicero ad Atticum I, 1, 2. *quoniam propius abes.*
- — 5. *duumviri illi.* Parum apte Bergerus et Ritterus vocantur *duumviri*, de quo vid. Krebs. in Antiharb. pag. 310. sq. Scribi simpliciter oportebat *viri illi*; nam ne *duo* quidem h. l. addi licet. De ipsa forma nominis *duumviri* (= *duoviri*) vid. Zumpt. Gr. L. §. 124.
- — 9. *quod an item — inventurus esset — dubitabat.* More et exemplo optimorum scriptorum dicendum erat: *quod num item* etc. vel sic: *quod an item — inventurus non esset — dubitabat.*
- — 16. *biennio postea.* Sic raro admodum veteres pro *bienn. post;* vid. Zumpt. ad Cic. Verr. V, 54, 142. ubi ex optimis libb. *per brevi postea* editum est. Simil. infra pag. 41, 13. 68, 15. *vixi annis postea.*
- — 22. *Latinae orationis puritatem frustra defendit Bergmanus.* Vid. adu. m. ad Muret. Vol. I. pag. 145. sq. et Krebs. Antiharb. pag. 656. quem eundem cf. etiam de *aeri* vocabulo, quod statim sequitur, pag. 139. disserentem. Nec vero pro genitivo dici licet *ex recentiore aetate.* Quodsi forte vitare Wytttenbachius duplarem genitivum studebat, facile sane poterat: *bonorum librorum, qui recentiore aetate (memoria) scripti essent;* et vide ipsum pag. sq. vs. 14.
15. — 7. *nisi forte naturalis ea sit.* Opus in hac formula indicativo erat, de quo pleni libri sunt disputantium grammaticorum.
18. — 7. *nisi probandum, tamen ferendum.* Dici vix potest quam saepe in talibus peccetur; cf. mox vs. 15. it. 30, 5. Scribendum erat, si non (*si minus*) probandum, tamen (*ut, certe,* at *certe*) ferendum vel at ferendum tamen.
- — 13. *duumvirorum.* Immo *duumvirum;* sed vid. ad pag. 14, 5.

Pag. ed. princ.

19. vs. 7. *in animum suum inducere*. Pronomen melius abest; quamquam sic dixit Terentius Heant. V, 4, 5. *ne istuc in animum inducas tuum*. Ceterum si verum est, quod asseverat Madvigius in additament. ad Gr. Lat. pag. 11. **), Livii esse *induco in animum* (cf. Drakenborch. ad I, 17, 4.), *animum induco* Ciceronis, fortasse in eiusd. orat. pro P. Sulla §. 83. delenda esse videatur praepositio.
- — 18. *nobile ac dicide*. Dicendum nobili. Cf. Priscian. VII, 9. Tom. I. p. 330. *Nobile* esset nomen proprium, ut *Iuvenale*, *Martiale*. Tacit. Hist. IV, 35. ubi *Cirile*. Cf. Conr. Leop. Schueideri Formenl. der Lat. Sprache I. p. 224. Sic intelligendum est Charisii praeceptum p. 111. *Nobile* (abl.) *si homo vocatur*, *nobili si res aliqua praedicetur*. At vero dissentire videtur idem Charis. ead. pag. paulo post, ubi sic: *Nobile. Cicero de iure civili: Aliquo excellenti et nobile viro; id etiam Plinio asserente.* LINDEMANN.
- — 20. *diverticula*. Cf. ad pag. 12, 12.
20. — 8. *unice*. Longe praestat eo tantummodo consilio vel *hac una (sola) de causa*.
21. — 7. *admirabilem sibi virum informasset*. Mallem Wyttens. dixisset *admir. vir. conjectura informasset* vel *cogitatione depinxisset*, *cogitatione (animo) sibi finxisset*, vel etiam simpliciter *finxisset*.
- — 9. *ab ore pendebat*. Virg. Aen. IV, 79. *pendelque iterum narrantis ab ore*. Ovid. Heroid. I, 20. *Narrantis coniux pendet ab ore viri*.
- — 10. *scholis assiduam operam navabat*. Non puto Wyttens. chium in his satis congruenter consuetudini Latinorum convenienterque scripsisse. Neque enim tam rebus (ut h. l. *scholis*) *navari opera dici* quam hominibus videtur, et haec dicendi forma adiuvandi potius opisque ferendae et parandae utilitatis significationem habet quam studiose audiendi et frequentandi; cf. ipse Wyttens. infra pag. ed. pr. 64. 15. Quonobrem satius erat scripsisse: *scholis operam dabat* vel *scholis assidue operabatur*; et posteriore quidem verbo eo magis uti licebat, quo id erat elegantius, prope dixerim sanctius, et multo maiore dignius honore, quam concedit Krebs. Antib. pag. 557.
- — 17. *exhiluravit*. Cf. infra ad pag. 56, 14.
- — 22. *quoad eius fieri potest*. Cf. ad pag. 149, 3.
22. — 6. *dominio*. Immo *dominatione*.
- — 8. *aerum*. Cf. ad pag. 14, 22.
- — 11. *ab eo inde tempore*. Immo *inde ab eo tempore* vel potius *iam inde ab eo temp.* Cf. ad pag. 215, 9. et Krebsii Antibarb. pag. 416. sq.
23. — 2. *pectus limpidissimis — fontibus irrigaverit*. Poetica loquio, in qua certe *animum* pro *pectore* dicere fas erat. Cf. infra pag. 55, 16. ubi bene additur quasi.
- — 19. *corporeae materiae*. i. e. materiae solidae, quae et ipsa corpore constat et corporis sensibus, in primis visu et tactu, percipitur. Quo sensu *corporeum* dixerunt Lucretius III, 176. sq. et Cicero de Univ. c. 4. et 8. BERGMAN. Vide quae adnotavimus ad Muret. Vol. I. pag. 126. 143.
- — 23. *qua quippe*. Sicut h. l. est, non solet postponi *quippe*. Aliud est autem quod apud Cic. pro Mil. dicitur cap. 12. extr. *movet me quippe lumen curiae*. Ceterum vid. ad 12, 2.

Pag. ed. princ.

- 24.** *vs. 3. Scientiae huius est finis.* i. e. consilium, propositum, quod consequi studet, Graecis οὐοπός. BERGMAN. Vid. adn. m. ad Muret. Vol. I. pag. 161. 348. Elleudt. ad Cic. de Orat. I, 42. Vol. II. pag. 107. sq.
- 25.** — 9. *ditionis.* Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 120.
- — 10. *dissitasque.* Immo *remotasque.* Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 137. sq.
- — 18. *quod — ne allius — adscenderent.* Mire dictum: in quod qui inciderit Wyttbachius, haud equidem ulla coniectura assequutus sum. Nisi vero similitudine alterius formae *ut ne,* quam sane erant qui pro *ut non* dici crederent, deceptus est.
- 26.** — 7. *diverteret.* Immo *deverteret.* Cf. supra pag. 19, 20.
- 27.** — 6. *potestas.* Immo *significatio.* cf. ad Muret. Vol. I. pag. 231. et infra 109, 15.
- — 8. *adhuc.* Praestabat *etiamtum vel tum etiam,* *ad id tempus.* cf. ad Muret. Vol. I. pag. 112. 115.
- 28.** — 9. *in exemplum — Critici proponeret.* Damnari sane haec dicendi ratio non potest, sed magis placeret, si omissa esset *in praepositio,* quippe quum fere semper homo ipse, quem imitandum proponas, *exemplum* dici soleat. — De *Elogio* quod sequitur utile erit legisse Krebs. Antib. pag. 319.
- — 15. *uberius cognoscere.* Latini dicunt *diligentius cognoscere.* Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 252.
- — 19. *porro videamus.* Cic. pro R. Amer. 40. pr. *Videte iam porro cetera, indices.*
- 29.** — 8. *assertor.* Hanc vocem facile vitare poterat Wyttbach. *vindicem* dicens vel *defensorem,* quae sunt probatoria in hac re vocabula. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 430. et Krebs. Antib. pag. 178.
- 30.** — 4. *neque haec.* i. e. ne haec quidem, qua ratione saepe utuntur Quintilianus (ad cuius X, 7, 20. vide adn. meam pag. 213.), Tacitus, Suetonius ac ceteri inferioris aetatis scriptores, qui post Augustum fuerunt: de Cicerone eiusque aequalibus vide Madvigium in Excurs. III. ad Cic. de Fin. B. et M. pag. 816. sqq. In iis quae statim dicuntur *si non venustas scribi oportebat.* vid. supra ad 18, 7.
- — 12. *linearis picturae.* Cf. ad 216, 20.
- — 14. *inde a teneris.* Vid. infra ad pag. 55, 11.
- — 17. *confabulabatur.* Decentius erat *colloquebatur.* cf. Krebs. Antibarb. pag. 237. Similiter iudicandum est de *confabulationibus* infra pag. 200, 4.
- — 20. *ansas.* De h. v. cf. quae *scripsimus* in adn. ad Muret. Vol. I. pag. 174.
- 31.** — 1. *praeiudicium* h. l. est antecedens ac levius vulgi iudicium, quod deinde graviore magnorum virorum *iudicio* et auctoritate confirmabatur. [Vid. Krebs. Antib. pag. 619.] Alibi minus Latine, instar Gallorum *préjudice*, in malam partem sumitur de *praeoccupata* [vel potius *præiudicata*] quae dici solet *opinione.* BERGMAN. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 312. De *vv. in exemplum* vs. 4. vid. ad 28, 9.
- — 8. *stationes.* Immo *munera vel munia,* quod apud Ciceronem rarius est. Aptum h. l. etiam *provinciae vel officii* vocabulum suisset. Cf. ad pag. 112, 14.

Pag. ed. princ.

32. vs. 16. *hunc errorem errassent*. Vid. Taubmann. ad Plaut. Mil. Glor. II, 4, 47. Ceterum Lexica tacent de hac formula. LINDEMANN. Vid. adu. m. ad Xenoph. Hier. II, 8. et Krueger. Gr. L. §. 304. *Ego hic scripsisse: sic vel in hanc partem errassent*.
33. — 4. *rite*. Immo *recte*. Vid. ad 3, 3.
- — 13. *a Latinis Literis desuesceret*. Silius Ital. III, 575. sq. *Gens ferri patiens ac laeta domare labores Paulatim antiquo patrum desuescit honori*. Cicero Cluent. 40. *multitudinem iam desu factam a contionibus*. Cf. infra pag. 138, 3. — Paulo post vs. 20. *pro adhuc praestabat tum scribere*. cf. ad 27, 8.
34. — 11. *praesens locus*. Scribendum erat: *is quem tum maxime tractabat locns*. Cf. ad 5, 7. Mox in verbis vs. sq. *animadvertebat at compositionem omittenda erat praepositio*, siquidem *animadvertere non construitur nisi cum simplice accus*. Cf. Krebs. Antib. pag. 160.
- — 17. *uno et continuo tenore*. Livius XXXV, 16. *uno et perpetuo tenore*. XLIV, 13. *acutuali tenore*. vid. Glossar. Livian. pag. Kreyss. 659. Ciceronis est *uno*, ut *ainnt*, *tenore*. cf. ad Muret. Vol. I. pag. 359. qui ipse nonnunquam bene addidit *quasi: uno quasi tenore*.
35. — 1. *exercitio*. *Exercitium pro exercitatione periude vitandum est ut exercitamentum*. Quod statim sequitur *sponte* et apud meliores non absolute dicitur, sed semper coniungi cum pronomine solet, pro eo melius hic est *ultra*. cf. Doederl. Synonym. III. pag. 103.
37. — 1. *ut in proverbio est*. Sic recte Wyttensb. et sic Cicero Orat. §. 235. Idem dici licebat *ut proverbio dicitur*, pro quo nunc multi perperam scribunt, *ut in proverbio dicitur*. (cf. infra pag. 110, 23.) Cicero Phil. XIII, 12. extr. *quod proverbii loco dici solet*.
- — 2. *modo in hoc, modo in atio*. Immo *modo apud hunc, modo apud atium*, vel *modo huius, modo alius*. Vid. adu. m. ad Quintilian. X, 2, 15.
- — 10. *nexus*. De hoc vocabulo, *quod nunquam eam, qua h. l. positum est, significationem habuit apud veteres*, vid. Krebs. Antib. pag. 525.
- — 15. *in adversaria*. Malo *in commentarios*. *Adversaria quae Romanis fuerint, docent Lexica*. Vid. Krebs. Antibarb. pag. 132. In verbis paulo post sequentibus *primum, ut etc.* est fortasse qui *quod* particulam et indicativos requirat, sed habet Wyttensbachius quo quae scripsit tueatur. Cf. pag. 44. vs. 5. sqq.
38. — 1. *inductio* est, quae Graecis rhetoribus ἐπεγνωμή dicebatur. Quod sequitur *sub manu* idem est *quod sub manus* (vid. Brem. ad Sueton. Octav. 49.) vel *inter manus*, de quo vid. Krebs. Antib. pag. 482.
- — 12. *quibusvis*. Immo *quibusque vel potius singulis*.
- — 14. *compendio*. Hanc vocem alio sensu usurpabant veteres. Satius erat *libellum* dixisse. Cf. ad Muret. Vol. I. pag. 365. Krebs. Antib. pag. 230. Mox pro *peculiaribus* dicendum erat *singularibus*. cf. ad pag. nostr. 2, 5.
- — 22. *animadversionibus*. Hoc voc. pro *adnotationibus* usurpare absurdum est. Vid. Krebs. Antib. pag. 159.

Pag. ed. princ.

39. vs. 20. *forte aliarum occupationum multitudine impediti*. Dicendum fortasse. Nam *forte* in conjectura locum nunquam habet, nisi in formulis his: *si forte, nisi forte, ne forte, [num forte.]* LINDEMANN. contra quem frustra disputat Bergmanus.
40. — 6. *notavit*. Malo *adnotarit*.
- — 15. *spuria*. Immo *adulterina*. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 151. Krebs. Antib. pag. 740. Cf. infra 42, 16. 49, 20. 21. 275, 14.
- — 18. *interpolatorum*. Tertulliaui hoc est vocabulum de iis qui librum aliquem alienis verbis adulterant, corrumpunt, vitiant; dicere licebat *corruptores*. Cf. Krebs. Antib. pag. 438. sq.
- — 22. *munerisque adeptioem*. Vid. ad 61, 17.
41. — 7. *posteaquam, non postquam*, esse formam veram et germanam, qua utatur Cicero, asseverat Madvig. in additament. ad Gr. Lat. pag. 11. De *anteaquam* vid. infra ad pag. 201, 19. De structura cum plusquamperf. vid. Madvig. in Gr. §. 338. b. adn. 1. et Zumpt. §. 507. extr. De vv. *biennio postea* vs. 13. cf. ad 14, 16.
42. — 3. *titulus*. Ciceronis est *inscriptio, index*; neque tamen repudiandum videtur quod posuit Wytenb. Vid. Krebs. I. l. pag. 771. Paulo post mallem *Epigrammatis pro Epigrammatibus* scripsisset.
- 19. *quod — immunis esset*. Magis placet indicativus.
43. — 1. *coactum* hoc sensu e Gellio est I, 3. fin. XVI, 14. Utrobius cum adv. *nimirum* coniungitur. LINDEMANN. Quintilianus *arcessitum* vocat; sed apud eundem haec tamen leguntur IX, 4. extr. *Dissimulatio curae praecipua*, ut numeri sponte fluxisse, non *arcessiti* et *coacti* esse videantur. Apud Cic. Brut. §. 274. habetur simile *tongius ductum*; quamquam illic libri nonnulli in *tongius ductum* praebent.
44. — 5. *alterum, ut etc.* Cf. ad pag. 37, 15.
- — 7. *praeparato*. Sufficiebat sane *parato*. cf. Krebs. I. l. pag. 621.
- — 11. *sanitatemque*. Hoc vocab. *sacpius* de animi quam de corporis (bona aut infirma) valetudine usurpatur. cf. Krebs. Antib. pag. 703. Haud raro Wytenbach. de corporis valetudine dixit.
- — 15. *peculiarem*. Immo *praecipuum, proprium*. Vid. Matth. ad Cic. epist. select. CVIII, 1. et cf. supra ad 38, 14. 2, 5.
46. — 7. *triumviro*. Vid. ad 14, 5.
- — 14. *si ad praesentem inopiam respiciamus*. Dicendum erat: *si eam quae hodie est vel si hanc inopiam spectemus, cogitemus*. Cf. ad Muret. Vol. II. pag. 360. Krebs. I. l. pag. 692. Non alter statuendum de sqq. vs. 21.
- — 16. *adversitatem*. *Temporum adversitas* [de temporum iniquitate] vereor ut quisquam unquam Romanorum dixerit. Plinius tantum auctorem laudant, qui de quadam naturali *artus* animalium quorundam inter se utitur Hist. Natur. XI, 25. Sed tamen felicissime puto efformatum vocabulum, maxime in hac membrorum concinnitate. LINDEMANN. — De vv. mox seqq. in *adolescentia* vid. ad Muret. Vol. I. pag. 209. II. pag. 375.
47. — 7. *his terris erectum*. Curtius X, 5, 10. *in flore aetatis erectum esse rebus humanis*.
- — 15. *subactum — iudicium*. Cic. de Orat. II, 30, 131. *Subacto mihi ingenio opus est, ut agro non semel arato, figura ab agro deducta, qui arato et rastro mollitur. Sed hanc loquutionem negant usquam ponи posse, nisi ubi aperta fiat et manifesta agri mentio et eius cum ingenio comparatio insti-*

Pag. ed. princ.

- tnatur. Quamobrem Wytttenbachio *excultum* potius vel *exercitatum* videtur dicendum fuisse. Cf. Krebs. Antib. pag. 746. coll. 747. quem nollem praetermisisse haec verba Livii (XLII, 52.): *a pueris eruditii artibus militiae, tot subacti atque durati bellis.*
48. vs. 1. *animadversionibus.* Cf. ad pag. 38, 22.
- — 3. *eruditissimis adeo.* Immo *eruditissimis* etiam. De *adhuc* vs. 11. cf. ad pag. 27, 8.
- — 13. *infrequenter*, i. e. *raro*, nulla prorsus auctoritate veteris scriptoris nititur. Hic quidem *parum frequenter, parum studiouse*, scribi licebat. De vv. quae antecedunt *et ipsis* cf. Zumpt. §. 698. Krneger. §. 417. adn. 4.
- — 21. *explicito que.* Ciceronis erat *explicato que*; it. *explicavit pro vulgari explicuit* pag. 142, 1.
49. — 1. *editionisque.* De h. v. scite et prudenter disputavit Krebs. in Antib. pag. 313.
- — 6. *ad finem — saeculi.* *Finis* vocab. (de quo vid. Krebs. I. I. pag. 359.) si quidem h. I. vitari oportebat, *ad exitum* dici profecto licebat.
50. — 1. *Auctorum classicorum.* Vid. adn. m. ad Quintilian. X, 1, 48. ad Muret. Vol. II. pag. 53. et Krebs. Antib. pag. 182. sq. 217. sq.
- — 14. *abusu.* Immo *malo* *perversoque* *usu.* Cf. Krebs. I. I. pag. 111.
- — 16. Adhuc scribebatur *τεξνόγαροι.*
51. — 3. *scholiis — Byzantino aeo compilatis ex commentariis Grammaticorum nunc perditis.* Nihil h. I. neque de *scholiis* dicam, de quibus satis habeo provocasse ad Krebsium I. I. pag. 707., neque de *aevo Byzantino*; sed quod Wytttenb. scripsit illa scholia *ex commentariis* grammaticorum *compilata* fuisse, id plane perversum est. Neque enim quisquam veterum unquam dixit *librum ex libro* alterius *compilatum* esse: qui qua ratione *compilandi* verbum usurpaverint, satis docent Lexica; et vid. Krebs. I. I. pag. 231. Praeterea, etiamsi forte probaveris *perditis*, ego tamen haud cunctanter scripsissem *deperditis.* Cf. ad pag. 125, 20. Quae cum ita sint, sic potius dicere dehebat Wytttenb.: *scholiis — Byzantiorum grammaticorum aetate furtim congeſtis (colleclis) ex commentariis grammaticorum quos compilaverant nunc (hodie) deperditis.*
- — 5. *maioris pretii aestimandus.* Nunquam vel rarissime veteres dixerunt *maioris (multi) aestimare*, sed *pluris (magni) aest.*, iidemque *pretii* vocab. omiserunt, nisi si forte verb. esse in hac formula poneretur, velut in his Ciceronis (ad Q. fr. I, 2, 4.): *parvi pretii est, qui iam nihil sit: quoniam genitivi illi (magni, permagni, pluris, maximi, plurimi etc.) substantivorum loco habebantur; ideoque etiam minime verum iudicari potest, si quis ad eos *pretii* voc. supplendum dicat.* Itaque h. I. *pluris aestimandus* scribi necesse erat.
- — 19. *mere grammatico.* Haud scio an *praestet plane grammatico.*
52. — 10. *Interpolatoris.* Cf. supra ad pag. 40, 18.
- — 11. *glossis.* Vid. Krebs. Antibarb. pag. 374.
- — 23. *excerpendi.* Cf. Krebs. I. I. pag. 335.
53. — 10. *Glossariis.* De h. v. vid. Krebs. I. I. pag. 374. De sq. *rite* cf. ad 3, 3.
54. — 12. *sponte.* Cf. ad pag. 35, 1. De vv. *sub manu* vid. ad pag. 38, 1.

Pag. ed. princ.

54. vs. 22. *unus omnium in tota antiquitate maxime.* Hoc non posse probari, ex iis appareat, quae de h. v. disputavit Krebs. I. I. pag. 165. sq. Itaque sic potius scribendum erat: *unus omnium antiquis temporibus maxime, unus omum apud antiquos maxime, unus inter omnes antiquos maxime, unus ex omnibus antiquis maxime;* vel quoniam dubitare non licet, quin *antiquitas* de iis qui antiquis temporibus vixerunt hominibus dici queat, etiam sic: *unus totius antiquitatis maxime.* cf. Cic. or. pro C. Rabir. Post. cap. 9. §. 23. *Virum unum totius Graeciae facile doctissimum, Platonem.*

55. — 2. *prouti — sic.* Sic sane pro *sicut — ita (sic)* non dicunt Cicero et optimi eiusdem aetatis scriptores, apud quos *prout* idem est proprio quod *pro eo ut*; sed cf. tameu quae supra adnotata sunt ad pag. 8, 19.

— — 6. *in numerato habeat.* Cf. adu. ad pag. 135. ed. huius. Quintiliani haec sunt: *de actore facile dicente ex tempore (dictum est): Ingenium enim in numerato habere.*

— — 11. *a teneris.* Immo *a pueris vel in teneris*, quod nunc ex Medic. et melioribus codd. legitur apud Virgil. Georg. II, 272. ubi vid. Wagner. Quintilian. I, 2, 18. *futurus orator assuescat iam a tenero non reformatare homines.* Columell. de R. R. V. 6. plurimum enim resert, ut eam partem caeli spectent (arbores), cui ab tenero consueverunt. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 410. Krebs. Antib. pag. 765. Hand. Tursell. I. pag. 22.

— — 16. *quasi irrigarent.* Cf. adu. ad 23, 2.

— — 19. *prae caeteris.* Malo *praeter caeteros* (quod Quintilianus XII, 10, 7. etiam *supra caeteros* dixit.) Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 156.

— — 21. *prosaici.* Rectius *prosae vel etiam prosae orationis scriptores.* BERGMAN. Cf. infra ad pag. 144, 11.

56. — 1. *Deus.* Cf. Ellendt. explicatt. ad Cic. de Orat. I, 23, 108. Vol. II. pag. 66.

— — 14. *orationis elegancia — ornaret et quasi laetificaret.* Animadvertisatur usus metaphoricus verbi *laetificare*, similis alii *exhilarare* supra pag. 21. infra 137., id est, adspectu veluti laetum et hilare reddere. Cicero de Nat. Deor. II, 40. *Sol — quasi tristitia quadam contrahit terram, tum vicissim laetificat, ut cum coelo hilaratu videatur.* Ita Graeci γαυδῶν πρόσωπον laetum hilareme vultum dicunt, proprie *tucidum*, et verbum γαυδεῖν, *tucidum reddere*, *exhilarare.* BERGMAN.

— — 19. *veluti.* Apud Ciceronem *velut* nondum sic dicitur, sed *quasi*, *tanquam.* Cf. infra ad pag. 62, I. — De vv. quae mox sequuntur recentiore aetate cf. haec Ciceronis (de N. D. II, 2, 6.): *et apud Regillum bello Latinorum — et recentiore memoria iidem Tyndaridae Persen victimum mactaverant.*

58. — 2. *notue.* Immo *adnotationes.* Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 316. Krebs. Antib. pag. 534. — Mox vs. sq. *degressio* scribendum erat. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 277.

— — 9. *animadversum.* Hoc verbum in hoc genere aequo diligenter vitandum est atque *animadversionis* vocabulum, de quo supra diximus ad pag. 38, 22. Vide Krebs. I. I. pag. 160. Quoniam autem h. l. additur *proditumque esset*, non facile poterit sic emendari, ut scribendum fuisse censeas, *adnotatum proditumque esset*, sed potius *dictum* (vel *tractatum* vel *ex-*

Pag. ed. princ.

- plicatum) proditumque esset.* — Deinceps itidem vitari debebat verb. *monetur*, quod nemo veterum sic uti ab recentioribus saepissime fit usurpavit. Vid. Krebs. I. I. pag. 502. sq. Itaque hic quidem praestabat significatur vel potius, quoniam modo significataque pagina dixerat, refertur, docetur, ostenditur, monstratur, indicatur. Infra pag. 100, 16. pro recte mones substitui poterat recte admones. Cf. ad pag. 107, 13.
58. vs. 19. *tibrorum cattentissimo.* Callere quomodo veteres dicere consueverint, breviter declaratum est in adn. mea ad Muret. Vol. I. pag. 401. (cf. ibid. Vol. II. pag. 102.) Itemque *cattens* apud Plinius maiorem, Gellium, Ammianum Marcellinum, fere cum genitivo eius rei legitur, cuius quis est *peritissimus*. (Cf. Gell. 16, 10. *ius civile cattens*. Ammian. 15, 7. *fatidicorum sortium scientissime cattens*. Columella de R. R. III, 17. in *re rustica multum cattentibus*. Ammian. 15, 2. *ad insectenulus letales insidias ritae simplici per quam cattens*. 21, 3. *ad perstringendum fallendumque miris modis ab aetatis primitiis cattens.*) Sed superlativus *nusquam* legitur apud veteres scriptores, a quorum ratione eo minus licet recedere, quo magis cum ipso illo vocab. copulata est atque connexa accuratae scientiae peritiaeque significatio.
59. — 1. *cognoscens.* Immo *quum cognovissem*. Cf. ad 140, 3. (214, 6.) Paulo ante pro *adhuc* dicendum erat *etiamtum*.
- 5. *qui harum rerum usum habent* — *facile intelligat.* Sic ed. princ. item Bergman. et Lindemann.; verumtamen dubitari nullo modo potest, quin Wytteneb. edi voluerit, *qui har. rer. us. habeat* — *fac. intelligat.*
- 17. *in tota Literatura.* Scribendum erat in omnibus literis, in omni genere literarum. Vid. Krebs. I. I. pag. 468. sq. — Quod *libellus* vocatur *doctissimus*, non est vituperandum, quum *doctus* etiam de inanimis dicatur. Vid. Lexica et Krebs. I. I. pag. 303. Cf. infra ad 149, 8.
60. — 14. *celebrari coeperunt.* Si *celebr. coepti sunt* scripsisset Wyttenebach., id mihi quidem magis placeret, quippe valde probanti quae disputavit Krebs. I. I. pag. 220. sq.
61. — 2. *ad popularem captum.* Ne in his quidem Wytteneb. satis observavit optimorum scriptorum loquendi consuetudinem: apud quos *quum haec tantummodo formula legatur, ut est captus*, adiuncto genitivo plural. velut *hominum*, *Germanorum* (vid. Morus in Indice Latin. Iul. Caesar. pag. 861.), neque usquam nisi in scriptis Gellii, Appuleii aliquisque huius generis doctorum *supra captum*, *pro captu*, reperias: *ad popularem intelligentiam* vel tale quid optari debebat.
- 12. *ad munus prorectus.* Minus bene nunc dicere solent *ad munus promotus*. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 137.
- 16. *muneris professorii.* Malo *muneris professoris*. Adiectiv. *professorius* legitur apud Tacitum Ann. XIII, 14. *audiretur hinc Germanici filia*, *inde vitis rursus Burrus et exsul Seneca, trunca scilicet munu et professoria lingua generis humani regimen expostulantes.* Sed multo etiam minus probari potest, quod scripsit Wyttenebach. infra pag. 89, 15.
- 17. *adeptionem.* *Adeptio* rarum est vocabulum, sed Ciceronianum et non dubium; nam praeter Cic. [de Fin. II, 13. Part. Orator. 32.] etiam Quintilianus semel eo usus reperiatur V, 10, 33. Contra *assecutio*, quo saepe recentiores, qui Latine scribant, utuntur, improbandum est. LINDEMANN.

Pag. ed. print.

61. vs. 23. non obesae naris. Vid. Krebs. Antib. pag. 513. Quod sequitur *recens* etsi est sane Latinis non itusitatum scriptoribus et poetis concedendum, vitari tamen facile poterat, quum Wytt. haberet quibus uteretur, *modo*, *nuper admodum*, *nuperime*. cf. infra ad 112, 11, 113, 17. Certe hoc adv. neque Ciceroni placuit neque Caesari; quod quum usurpassent antiquiores, quibuscum facit Sallustius (*Fragm. lib. IV. de pecore coria recens detracta*) ab iis demum, qui post Augusti imp. aetatem scriberent, restitutum est ac frequentatum. Cf. Krebs. I. l. pag. 677. Sed ab altero adverbio *recenter* est prorsus abstiendum.

62. — 1. vetuti quidam sanitatis odor. Vid. adn. m. ad Muret. Vol. I. pag. 134.

— — 6. titulorum ambitione. Malo *titulorum studio*, *cupiditate* vel *contentione*; hand secus enim de hac loquitione statuendum est ac si *ambitionem gloriae de ambitione* vel *de gloriae studio* dicas. In iis quae statim sequuntur fortasse malis *aequalitatem*, omissa genitivo. Etenim quae est voluntatum, studiorum, sententiarum consensio, ea simpliciter dici solet *aequalitas*.

— — 10. amplius. Immo iam. Vid. adn. mea ad Muret. Vol. I. pag. 127.

— — 13. congruentiam. Rariori vocabulo facile licet alius substituere: *convenientiam*.

63. — 3. Convector. Vid. ad Muret. Vol. I. pag. 288. Krebs. Antib. pag. 241.

— — 5. luculentiore reditu. *Luculentum patrimonium*, *luculenta hereditas*, *luculentue divitiae*, *luculenta conditio* et alia huiusmodi frequentantur apud Latinorum probatissimos quosque scriptores. LINDEMANN. Cf. infra pag. 112. extr. 185, 7. Est enim *luculentum* idem quod *probabile*, *was sich sehen lassen kann*, sich nicht zu verkriechen, nicht zu schämen braucht, quod nobis saepe dicitur *anständig* vel *häbsch*: qua eadem significatio etiam *honestum* usurpat. Ex multis veterum locis hunc unum sufficiat protulisse Varronis R. R. II, 6. de asinis: *Videndum ut sumat firmos, omnibus partibus honestos (häbsch), corpore ampio.* — In eis quae statim subiunguntur facile agnoscas liberiorem et Graecam structuram rationem: *plerisque — cathedris*, i. e. *quam pleraque — cathedrae* (*fruuntur*.) Herodot. II, 134. *Ηρακλίδη δὲ οὐτος (Μυρεγίτης) ἀπείλητο πολλῷ ἐλάσσω τοῦ πατρός (Χέοπος.) pyramidem reliquit multo minorem patre. quod non est minorem quam pater fuit, sed, quam pater reliquit vel minorem pyramide a patre relictam.* Nec vero h. l. *plerisque cathedris* resolvi potest *quam sunt pleraque cathedrae*; nisi forte malis rem ipsam pro rei attributo, quod vocant, positam indicare, ita ut *cathedrae* pro *reditu* *cathedralium* dici existimentur: quae ratio ut est Graecis pariter ac Latinis scriptoribus usitatissima, sic Herodoti loco facilime accommodatur. Vid. quae adscripti ad Gronov. Observatt. IV. pag. 402. ed. meae.

— — 17. praefectura de cura vel gubernatione in singulos est apud Plinium Hist. Nat. XXVIII, 5. LINDEMANN. Illic leguntur haec: *Lucullus hanc de se praefecturam serro dederat.* — Paulo post vs. 20. praestabat *alligaret* cum *ad praepos.* construere.

Pag. ed. priue.

64. vs. 3. *porro differre*. Malo *ultra differre*.

— — 11. *ac si tum demum rectum esset, si nou ita, sed perinde, similiter, aequi, non serus vel simile vocab. comparativum antecederet*. Itaque ut si dicendum fuit.

— — 14. *excerpendis*. Cf. ad 52, 23.

65. — 3. *sponte et gratis venire*. Quod sic scripsit Wytt. videtur mihi de eo cogitasse, quod Latinis dicitur *haec res mihi gratis constat* vel potius *stat* (id enim aurea aetate usitatius in hac re fuit quam *constat*; quare nunc apud Cic. Verr. lib. V. 19, 48. recte editum est *tibi stare gratis navem pro vulg. tibi gratis constare nav.*) pro *sponte* autem, in quo usurpando plus semel a meliorum scriptorum consuetudine descivit, scribere *ultra* debuisse. Haec si quis minus probans *veniendi* verbo adhaerescat, is per me licet hunc locum sic interpretetur: *indem er zu glauben schien, dass diese Bücher umsonst in das Haus gelaufen kämen und nicht vielmehr für schweres Geld aus den Buchhandlungen herheigeschafft (angeschafft) werden müssten*. Hoc vero manifestum est, Virgilii versus non spectavisse Wyttbachium.

— — 4. *gravi aere e bibliopolis emendos esse*. Non puto Wyttbachium de *aere gravi* antiquorum Romanorum cogitasse, sed potius id significare voluisse, quod nos dicitur *für schweres Geld kaufen*, quod erat *magna* pecunia vel *grandi* pecunia (aere) emere. Deinde pro *bibliopolis*, quod non est usitatum, *tabernis librariis* vel simpliciter *tabernis* scribendum erat.

— — 8. *operamque ipse facere*. Malo *operamque ipse suscipere*.

66. — 1. *disertis verbis*, quod saepe usurpant nostri Cicerones, nulla auctoritate nititur. Saltem dicendum erat *diserte*, quod hac significatione habet Livius, vel *aperte, non obscure, ingenue*. Cf. Krebs. Antib. pag. 297. — Vs. sq. pro *porro* malo *posthac, in posterum*.

— — 6. *libris heluaretur*. Cic. de Fin. III, 2, 7. *quasi heluari libris, si hoc verbo in tam clara re utendum est, videbatur*. ubi cf. Madvig. — Vs. 8. mallem pro *vehementia* potius *ardorem* dixisset (cf. Krebs. I. l. pag. 799.) et vs. 13. etiam pro *adeo*.

67. — 14. *Catalogum*. Immo *indicem*, de quo voc. lege etiam quae Spaldingius scripsit ad Quintil. X, 1, 57.

68. — 4. *longum sit*. Haec vv. legentes plerique omnes, opinor, clamitabunt: *Ad urna, cives! hic hostis propulsandus est*. Ego vero fateor *ingenue*, me in ea etiam nunc perseverare sententia, ut vera esse existimem, quae in adn. ad Quintilian. X, 1, 118. ad Muret. Vol. I. pag. 203. et 403. proposuit. Cf. infra pag. 233, 1. — Quod sequitur *excepta* pro nihilo est. *Scrip. electa vel selecta*. De *apographis* vid. Krebs. Antib. pag. 167.

— — 10. *exantlare*. Vide Krebs. I. l. pag. 334. itemque de *efficacia* (vs. 12.) eund. pag. 314.

— — 12. *queue praeserlim*. Satius erat omittere *praesertim* (de quo vid. ad Muret. Vol. II. pag. 211.) aut si quid addi oportebat, *queue quidem* scribere. Nam mihi quidem Wyttb. aut formula *praesertim si, besonders* (*vorzüglich*) wenn vel *vorzüglich auch* wenn, deceptus sic scripsisse et hoc voluisse videtur: *die besonders auch etc. aut praesertim pro praeci- que posuisse*. Sed de hoc viderint alii.

Pag. ed. princ.

68. vs. 13. *Herculeo — robore.* i. e. maximo robore. Similiter Iustinus in praef. §. 2. *Herculeam audaciam dixit.*
- 15. *viginti annis postea.* Cf. adn. ad pag. 14, 16.
69. — 5. *confabulari.* Cf. ad pag. 30, 17.
- 7. *Nuttus, aiebat, in toto terrarum orbe.* Sic positum *aiebat* non potest probari. Dicendum *inquit vel etiam ait*, de quo paulo quam *inquit fortiore (behauptete, versicherte er)* vid. adn. m. ad Muret. Vol. II. pag. 29. cf. Cic. ad Famil. II, 10.
2. *Quodsi h. l. imperfecto aiebat unice placebat uti, singula sic erant componenda: Nullum aiebat in toto terrarum orbe locum esse, qui item nt Lutetia cum abundaret — tum adflueret — instrumento.* Ne dicam, *inquit, de ingentibus etc.* De vv. in — *toto orbe* vid. Zumpt. Gr. Lat. §. 482. Krueger. §. 373. adn. 1.
- 14. *deliniendos.* Scrib. *deleniendo.* Alox vs. 16. ad mitigandum insolentiorem usum verbi *titillare* (quod Epicuri verbum esse ait Cicero, γαγγαλίζειν, γαγγαλίζειν) addere Wytteneb. debebat *quasi*, sicut Cic. de Off. II, 18, 63. extr. de Fin. I, 11, 39. (ubi praeterea adiicitur *ut ita dicam*) de Nat. Deor. I, 40, 113. Cat. mai. 14, 4. Tusc. III, 20, 47. pr.
70. — 1. *si quidem.* Mihi *siquidem* potius scribendum videtur, quia hic quidem nullus dubitationi locus est. Etenim valde probo quod statuit Zumpt. Gr. L. §. 346. Recte infra 73, 9. *si quidem vellet.*
- 5. *Numismaticae.* Numorum doctrinam dixit Eckhelius. Ceterum h. l. *opificia* dixit Wytteneb. quia quod modo posuerat *opera*, tam parvo intervallo noluit repetere. Quamquam mihi quidem magis placaret, si pro *opificiis* idem illud iterasset. De vv. *materies et materia* (pag. 69, 9.) cf. adn. ad Muret. Vol. I. pag. 270.
71. — 5. *literato — otio.* Cic. Tusc. V, 36, 105. *quid est enim dulcissim otio literato?* cf. ad pag. 74, 22. In sqq. *index et existimator* scribendum erat. Vid. Gronov. Not. in Terent. pag. ed. meae 44. sq. et quae ipse adscripsi, it. ad Muret. Vol. I. pag. 146.
- 20. *inficit, ut arbitrentur — subscribant.* In his quoque scriptorum optimorum consuetudinem spectanti magis utique imperfecti coniunctivi placuerat.
72. — 3. *porro Hispan. peteret.* Immo *tum vel tum vero Hisp. pet.* quae particulæ haud raro sic adduntur verbo primario, ablative absolutis antecedentibus. Saepe Wytteneb. *porro* istud in hoc libello perperam usurpavit.
- 7. *eius in comitatu et familia.* Non licebat *familiam* dicere, quum eos intelligeret, quos *familiarium* potius vel *clientium* nomine dignari poterat. Probabile etiam illud erat: *in comitatu et domo.* Cic. ad Att. IV, 12. *Domus te nostra tota salutat.* Quid *familia* sit, satis docent Lexica. Pro seq. nunc rectius erat *iam*. cf. infra 95, 5.
- 13. *in oblivionem veniret.* Immo *in oblivionem adduceretur* (Cic. Verr. act. I. cap. 18.) vel, ut Livius V, 52. dixit, *oblivioni daretur.* Nam quod scripsit Wyttenebachius, id apud veteres non, ut nostrum *in Vergessenheit kommen*, de eo dicitur, cuius memoriam deponunt homines, cuius iam non recordantur, sed ei potius tribuitur, *qui ipse aliquid obtiviscitur, quem rei alicuius capit oblivio.* Quamobrem Wytteneb. si hac loquitione uti volebat, h. l. sic debebat scribere: *ne*

Pag. ed. princ.

- amici fatoresque in ipsius oblivionem venirent* (Cic. in Verr. lib. IV, 35, 79. *Quod quum isti renuntiaretur de basi ac litteris, existimavit homines in oblivionem totius negotii esse venturos, si etiam basim, tanquam indicem sui sceleris, sustulisset.) quod ipsum etiam sic dici poterat: ne amici fatoresque in ipsius oblivionem adducerentur (Liv. III, 41. posse in oblivionem tribanorum plebem adduci.) Cf. infra ad pag. 146, 7.*
72. vs. 22. *adhuc*. Immo etiam *tum*. cf. ad 27, 8. Mox magno *natu*, i. e. *grandis natu*, non est improbandum. Usurpaverunt *Livius* et *Corn. Nepos*.
73. — 2. *Lectoris*. *Lector* quid apud Romanos fuerit, docent Lexica.
- 21. *Octobre*. Cf. ad pag. ed. huius 2, 21.
74. — 22. *literatam — ritam*. Cic. Brut. 76, 265. *Me quidem admodum detectabat etiam Triarii in illa aetate plena literatae senectutis oratio*. cf. ad pag. 71, 5.
75. — 1. *a re praesente*. Omittendum erat participium, quo iam supra aliquoties vidimus Wytténbachium male usum esse (cf. ad pag. 46, 14, 34, 11, 5, 7); sed pro his *hand alienum a re vel hand alienum ab hoc loco, hand alienum a proposito*, etiam *hand ab re* dici poterat, de quo vid. Hand. Tursell. I. pag. 42, 3. coll. pag. 6. ubi docet veteres in hac formula non *a sed ab* dixisse.
- 2. *paucis mouere*. Immo *paucis dicere (docere, explicare)*. cf. ad pag. 58, 9. De porro adv. quod est vs. 13. cf. ad 66, 1. Hic quidem locum habebat etiam *magis magisque, in dies coltidir magis*.
76. — 10. *perverse — consequi*. Verissime. Namque summa haec est rei: cito scribendo (dicendove) non fit ut bene scribatur (dicitur); bene scribendo (dicendo) fit ut cito. Cf. Quintilian. X, 3, 10.
- 11. *Est vero etiam ubi detrimentum adfert*. Magis appositus ad huius loci sententiam erat *adferat* coniunctivus, qui omnino in talibus est usitator.
- 13. *ad captum — ad rationis nexum*. Vid. ad pag. 61, 2. et ad 37, 10.
77. — 6. *scholae*. Sic recte Wytténb. et sic ipse M. Tullius *scholas* dixit perpetnas de quaestione proposita disputationes. Nostri Professores, quorum plerique balbutiunt Latine, non dicunt; *lectiones* vel *praelectiones* vocitant. Vid. ad Muret. Vol. II. pag. 243.
- 8. *locorum citatorum*. Vid. Krebs. Antib. pag. 215. sq.
- 13. *ex huins notis novas compilabat notulas*. De *notis* vid. ad 58, 2., de *notulis* ad Muret. Vol. II. pag. 232. et Krebs. Antib. pag. 534., de *compilandi* verb. supra ad pag. 51, 3. Quamobrem h. l. sic fere scribendum erat: *ex huins adnotationibus compilatis novas conficiebat (componebat) adnotationellas*. vel sic: *huins compilandis adnotationibus novas etc.*
- 15. *has dapes*. Scribendum erat *has epulas vel escas*, quo vi-taretur poeticon vocabulum. Cf. infra pag. 236, 6.
- 18. *quippe quorum — intelligebat*. Vid. ad 12, 2.
78. — 5. *a magistro adiuti correclique*. Quemadmodum facile concedo probum esse, *corrigerre aliquem*, ita, quoniam id ubique ad mores animunque refertur, valde dubito num eo verbo uti Wytténbachio licuerit in his, in quae *admonitique* conveniebat.

Pag. ed. princ.

Simplex regere in hac re sane non est inusitatum: *errantes regere* (zurechtweisen,) *regere haesitantem*.

78. vs. 7. *praesentium*. Immo eorum qui *tum ipsum* (*tum maxime*) aderant (*his scholis intererant*.)

79. — 4. *institutio studiosae iacentutis*. Hanc veteres *puerilem institutionem* (*doctrinam*, *disciplinam*) vel *pueritiae disciplinam* dixerunt. Quodsi vitare Wytenh. *puerorum significacionem* volebat, certe *adolescentium studiosorum institutum*. atque adeo sic dicere debebat: *institutio adolescentium litterarum* (*bonarum artium*) *studiosorum*. Vid. Krebs. Antibarb. pag. 744. in verb. *Studio*sus, collatis tamen iis, quae ad Quintilian. X, 7, 27. diximus.

— — 20. *codicum scriptorum collationes*. Nescio an paulo melius fuerit, *lectiones variantes* (*discrepantes*) *codicum scriptorum a se collatorum*. De *lectionibus* cf. Krebs. I. I. pag. 460. sq. Sed in talibus aliquid dandum est temporum nostrorum consuetudini.

80. — 3. *recensionis*. Vid. Krebs. I. I. pag. 677.

— — 14. *nec a Valkenario quid adiumenti*. Vid. supra ad 7, 21.

— — 15. *non quod hic nollet dare, sed quod Ernestus nollet rogare*. In his pro altero coniunctivo *nollet rogare* indicativum nolebat *rog.* ponendum fuisse, asseveraverit Zumptius, quem vide de talibus disputantem Gr. Lat. §. 536. sq. Sed mihi magis probantur quae de eiusmodi loquendi genere disseruit Kruegerus Gr. Lat. §. 638. adn. 2. De indicativo in priore membro hic non attinet dicere, sed quod Cicero ad Fam. IV, 7. *Consilium tuum reprehendere non audeo: non quin ab eo dissentiam, sed quod ea te sapientia esse iudicem, ut meum consilium non anteponam tuo — equidem non dubito vix. sed quod iudicem sic explicare Germanice: sondern weil ich urtheilen möchte.* Wyttenschiana sic interpretor: *weil Ern. ihn, wie ich glaube, (vel vermutlich) nicht darum bitten wollte, vel etiam sic: weil Ern. nicht darum bitten wollen mochte.* plane ut in loco Ciceronis ad Fam. V, 7. quam (gratulationem) *ego abs te praetermissam esse arbitror, quod reverere, ne cuius animum offenderes.* ubi *quod reverere reverebam, weil du fürchten mochtest,* idque probante eo viro, qui iuxta cum aliis in coniunct. isto offenderat, Augusto Mattheiae, cuius ego semper tenebo vivam incundissimamque memoriam.

81. — 2. *Leidensi*. Est fortasse qui malit *Lugduno-Batava*. Cf. Krebs. I. I. pag. 474.

— — 6. *observata et notata sunt*. Immo simpl. *adnotata sunt*. Nam neque *observare* neque *obserratio* ea veteribus significacione dicebantur, qua nunc vulgus grammaticorum utitur. De *notandi* autem verbo idem quod de *notis* atque *notulis* videtur esse existandum.

— — 12. *erunt forte*. Hic pariter ac seq. vs. *fortasse* scribendum erat.

82. — 10. *intime perspecta*. Potius erat *penitus*, *plane persp.* quia aliud est *intime commendare aliquem*, *intime uti aliquo*.

— — 14. *denuo*. Perverse. Dicendum fuit rursus. Vs. sq. sunt fortasse qui pro *lectoribus* malint *legentibus* vel *iis qui hanc legent;* sed horum nimis superbuni iudicium est. De *literatura* vs. 16. cf. ad 59, 17.

Pag. ed. princ.

83. vs. 8. *specimiiniibus typographicis*. Duplex causa est cur haec valde improbem. Primum enim *speciminis* voc. nusquam reperitur plurali numero positum, deinde id, de quo hic agitur, nemo quisquam habuerit unquam pro *specimine*, nisi qui nondum cognoverit, quod ego quum in aliis, tum vero in hoc libello dum typis describeretur sensi, quantas molestias creare typothetae pariter ac typographi soleant. Quamobrem *chartas vel plagulas typographicas* vel potius *a typographo* (s. typis) *descriptas* vocari illa *specimina* oportebat.
84. — 3. *cuius adeo Fragmentorum ined. collectionem*. Scribendum erat: *quoniam ipsa etiam Fragmenta ined. ab eo collecta*: nam *collectione nihil nisi colligendi actum denotat*. cf. ad 108, 18. *De collationibus* supra dictum est ad pag. 79, 20.
- 10. *suo — remigio rem gerere*. Plant. Mil. Glor. III, 1, 149. *Si illis (servis) aegre est, mihi quod volupte est, meo remigio rem gero*. ubi explicant: illis velint nolint parendum est, quum mei sint. *Quod apud Hambergerum statim sequitur forte, pro eo fortasse dici decebat*.
- 16. *sناس*. Barissimum hoc est vocabulum. Sulpitius Apollinaris perioch. in Terent. Andriam vs. S. *Duri سناس non repugnat Pamphilus*. Terentius Phorm. V, 1, 3. ob *meum suasum* dixit.
86. — 9. *farragine*. Vocab. hoc est rusticum, de quo Festus: *Farrago appellatur id, quod ex pluribus satis pubuli causa datur iumentis nostris*. *Gemengsel, gewischtes Futterkorn*. Apud Invenat. Sat. I, 85. de varia variarum rerum commista compositave materia dicitur (*Mischmasch*), apud Pers. V, 77. de re vili et parvi pretii, qualis est farrago. Ex his apparet, quoniam male nunc usurpent in rebus gravibus et ad optimas literas pertinentibus. Hic tamen apte posuisse mihi videtur Wytteneb.
- 16. *palmaria*. *Immo palmaris*. Vid. Krebs. pag. 566. sq.
- 18. *si quae*. *Exspectaveris si qua*. Vid. de his Zumpt. Gr. L. §. 136. adn. Krueger. §. 425, 3. Madvig. ad Cic. de Fin. I, 8. pag. 59.
87. — 2. *in manus incidentibus*. Certe dicendum erat, *quae in manus incidenterunt; sed malum quae casu in manus venerunt*, quoniam *incidenti* verb. adiunctam fere habeat mali casusque adversi significationem, sicut nostrum *in die Hände gerathen*; *velut in hostium manus incidere*. cf. infra pag. 89, 1. sq.
- 21. *familiumque*. Hac voce posteriores scriptores utuntur de *familia* quam vocant Cicero et aequales.
88. — 18. *addunt exemplum de uxore*. Praestabat exemplum addunt *uxorem* (cf. ad pag. 28, 9.) vel *exempli causa nominant uxorem*. cf. Krebs. Antib. pag. 337.
89. — 2. *in anima aegrimoniā incidit*. Mallem dixisset *in animi aegritudinem vel potius simplic. in aegritudinem incidisset*: quod vocab. in hac re est proprium maximeque usitatum. Quod antecedit *sed et*, id sane miror; siquidem praemitti debebat *non modo* vel simile quid. Nam de eo quidem dubitari non licet, quin recte dicatur *non modo — sed et*. (Vide Zumpt. Gr. L. §. 335. et Weberi librum utilissimum *Uebungsschule f. d. lat. Stil Excnrs.* IV. pag. 520.) Itaque hic puto atque etiam ponendum fuisse; quamquam suspicor fore qui Wyttenebachum defendi posse potent his verbis Ciceronis de Off. I, 87, 133. *Nihil aliud fuit in Catulis, ut eos exquisito*